He ... i. . Autue-se

y  Sala das Sess§es^^ / /19

(Rubrica do Presidenta).

í?acfiopj>o

AM .ií^A MUNICIPAL

.ACHoeiRO 0£ ITAPEM

DATA NUMERO

taoo
DESTINO: CÚOKSO:

GAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

EXERCÍCIO DE 19 98

ASSUNTO:

PROJETO DE LEI NS 213/98

)  INICIATIVA:

fÊDIL FÁBIO MENDES GLORIA - PTB

HISTÓRICO:

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A CUSTEAR DES

PESAS COM BANDAS E FANFARRAS NAS ESCOLAS DA REDE PÚ

BLICA MUNCCIPAL E ESTADUAL NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO E

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A UTUAÇAO

do ano deAos 15 dias do mês de junho

mil novecentos e noventa e o i to , autúo o presente

supra citado e mais documentos que seguem.

Período da Presidência: 19 97 .al9_0S_

Presidente: JIJAREZ TAVARES MATTA ^

Vice-Presidente: JOSE CARLOS SABADINE

r. Secretário: AlMIR FORTE DOS SANTOS

PROJfTO EM P. WSCÜSSl.O
Em, /tC I

2° Secretário: SEBASTIÃO ARY CORRÊA

A «3

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

PROJETO DE LEI

WUHERO PROPRIO=,s 213/ i
PROTOCOLO BERAL. ; 1-345/98 '
DATA PROTOCOLO„,s 15/0Ó/9S :

ESTO. SE„ PRESIDENTE DA GARARA líUNIOIPAL DE GACHOSIRO DE ITAPEMIRIM

PROJETO DE LEI pe

AUTORISA O PODES E}CEGUTIVO TUNIGIPAL A

CUSTEAS DESPESAS COM BmBÃS E EANFA.SEAS

NAS EoGOLiS DA SEDE PÚBLICA MUNIOIP.A.L E

ESTADUAL NO ÂMBITO DO MUNIOÍPIO E DÁ OU

TRâS PSO\n:DEAT01 AS.

ART. 12 - auto ri sciclo o Poõ.er Execu

tivo MiinicipaE. a, custear despesa-s com a- aquisiça.o d.e vestua.rios ,

instirumentos; além de desresa.s com. "viagens para, toda„s a.s Ban.da,s e

Panfa.rras da.s escola.s dai. rede puBlica- municipa.I e esta.dual no âm

bito do muni cx"oio e Sistritcs.»

ART.. 22 - O v^"'.or das d.espesa,s com eus

teio não poderão ultr.apassa-r R® 5.000^00 (cinco mil reaMs) j anual

m ent e, por \ini d. a.d. e. e s c o 1. ar.

Parcágra-io únicos as Bandas e Eanfa-rra.s'

c.everão se.r cadastra.ç.a-s p.mto a. Secretaria Municipal d.e Gu-lturai, ,

que elabora-rá e eiiTianá ã Secretaria, da, Eaizenda uma- pla.nillia de

CListo s o

.ART. 32 - Todos cs educandários "benefi

ciados pela. nx"esent0 Leio terão 90 (noventa) dirC.Sj apos o recebi-

aiento do benefício- nacoa. procederem a respectiva, prestarão de con

ta.s junto ã Secretaria Municipal da. Ea.zenda., otie regula.m.enta.ra a.

05.

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

Ofício N°

Anexos

forma de utiliza,ção do referido repa.ese»

■A.HTc 42 - Esta, Lei entrará em vigor a-

pos SLia "oui"blica.ção 5 revoga,das as â.isposiçoes eoi contre.rioo

Safa da.s sessõesj 15 de junlio de 1,99?

Eá.BIO M1?K;DSS ILÓRIA
Veres.dor - PTB»

J U 5' TI EI O A T I V A

Ê d.o conhecimento d.e tod.os que lia no

Tiunicínio e Distritos excelentes va.lores, ha.nds.s e fa..nj-3.ri'tas nue

se destacar-a até mesmo fora do âmhito do Estado p o ogie fa? enohr^e

cer e emaer o nom.e d.a. Princesa. d.o Rulo

Enta.r.-fco - vislU'nhra.m.os as di ficuldr.de s

co-m ^-'ue esta.5 hsnor.s convivem.; encontrando —se v3.ria<.s d.elas a. "ma.r

vem d.a extinção , "bast^nd.o pa.ra. tanto imsvgina.r a própria, fesoa d.o
Hxinicxuio, Distritos e datas com.emorativas tal como o dxa sete
d- 0 s et emhro .

Desse modo ; na. cond.ição d-e esreios ;

não pod.emos sequer ad.mitir que tal hipótese â.e extinção venha a
acontecer, connu3.nto, somos responsáveis pelo a,prxmora.menTo cul
tural de nossa gente, o que infelismente vêm sendo esouecido ao
longo dos tem-pos em nosso País.

f/
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

PROJETO DE LEI

NUMERO PROPRIO.,5 213/

PROTOCOLO GERAL.s 1345/98

DATA PROTOCOLO.,s 15/00/98

EMOe SR, PRESIDENTE DA CMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPMIRIl

PROJETO DE LEI NS

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO íflUNICIPAL A

CUSTEAR DESPESAS COM BANDAS E PANPARRAS

NAS ESCOLAS DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL E

ESTADUAL NO MBITO DO MUNICÍPIO E DÁ OU

TRAS PRO'/IDENOIASc

ART, 12 - Tica autorizado o Poder Exeou

tivo Municipal a custear despesas com a aquisição de vestuários ;

instrumentos, além de despesas com viagens para todas as Bandas e

Panfarras das escola,s da rede publica municipal e estadual no âm

bito do município e distritos,

ART, 22-0 valor das despesas cora eus

teio não poderão ultrapassar R!$ 5.000,00 (cinco mil rea-is) , anual

mente, por unidade escolaro

Pa^rágrafô únicoí as Bandas e Ifenfarras'

deverão ser cadastradas junto a Secretaria Municipal de Cultura. ,

que elaborará e enviará á Secretaria da Eazenda uma planilha de

custos,

ART. 3® - Todos os educandários benefi

ciados pela presente Lei, terão 90 (noventa) dias, após o recebi

mento do benefício, para procederem a respectiva prestação de con

tas junto à Secretaria Municipal da Fazenda, que regulamentará a

ÍJ>
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

Ofício N°

Anexos

fo32m.a de utilizaç§,o do refenvido repasse.

AH2o 4^ - Esta Lei entrara em vigor a-

pós sua publicação, revogadas as disposições em contra3?iOo

Sala das i^essões , 15 de junho de 1.998

r
FÁBIO MEITOES G-LÓPJA

Vereador - PTB.

CATIVA

B do conhecimento de todos que &á no

Município e Distritos excelentes valores, bandas, e fenfarras que

se destacam até mesmo fora do Sjnbito do Estado, o que faz enobre

cer e erguer o nome da Princesa do Sul.

Entanto, vislumbramos, as dificuldades

cora que estas bandas convivem, encontrando-se varias delas a mar

gera da extinção, bastando para tanto imaginar a própria festa do

Município, Distritos e datas comemorativas tal como o dia sete

de setembro.

Desse modo, na condição de esteios ,

não podemos sequer admitir que tal hipótese de extinção venha a

acontecer, conquanto, somos responsáveis pelo aprimoramento cul

tural de nossa gente, o que infelismente vãm sendo esquecido ao

longo dos tempos em nosso País.

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
Comissão de Direitos Humanos e Assistência Social

PROJETO DE LEI N° 213/98

INICIATIVA: Vereador Fábio Mendes Glória

RELATOR: Vereador José Renato Dias Federici

RELATÓRIO - Trata-se de projeto de lei que "autoriza o Poder Executivo Municipal a
custear despesas com Bandas e Fanfarras das Escolas da Rede Pública Municipal e
Estadual no âmbito do município e Distritos".

VOTO DO RELATOR - O projeto está regular quanto ao âmbito desta Comissão. Voto
pelo encaminhamento regular da matéria

VOTO DO PRESIDENTE - Voto com o Relator

VOTO DO MEMBRO - Voto com o Relator.

DECISÃO - A Comissão, por unanimidade, votou pelo encaminhamento regular da
matéria.

Sala'das Comissões, em3 de julho de 1998.

JOS^^^NATODIAS pDERICI, Relator

ZÃGOEKJTPresidente

OS FONSECA, Membro

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMI|flM

Ofício N°

Anexos

COMISSXO DE EISCAXIZAÇÃO E CONTEOLE OEÇAIíEETÍEIO

PEOJETO DE LEI m 213/98

lEICIATIYA: Eáil EéMo Menfles Gloria

EELATOE:EcLil Theo de Souza Moura '

EELATÓRIO- Tratp-se de Brometo de Lei que autoriza o Executivo Munici

pal a Custear Despesas com Bandas e Esnfárras nas Escolas âè Eède Dd-

Llica Municipal e 'Estadual no Âmbito, ■

VOTO DE EELAT0E:0 Projeto está regular quanto ao âmbito desta

■  Comissão.Voto pelo encaminhamento regular da matéra.

V6TQ DO PEESIDEITTE :Voto com o Relator.

VOTO DO MEMBRO:Voto com o Relator.

DECISSXO: Decide por unanimidade pelo encaminhameni|o regular

da matéria.

SALA DAS COMISSÕES, O 9 dlíL cJíL

THEO DE SOUZA MOURA- REI,ATOR

WALTEE GOIffiS- PEESIDEITTE

ROSEBASTJAO

>0

Cl]\'IARA miICIPAL DE CAOHOEIRO DE ITAPEl.TIRITJ

COlíUSSÃO DE EDUCAÇÃO, GIÊnOIA, TEC. CUL. ESPORTE, LAZER E TIRISMO. •

PROJETO DE LEI 1T9 213/98

INICIATIVA: PÃBIO IIEI-IDES CxLÓRIA

RELATOR: ALEXANDRE BASTOU RODRIGUES

RELATÓRIO: Autoriza o Poder Executivo Municipa.1 a custear despesas com

Bandas e Eanfaras nas Escola.s da Rede RiLlica lâínicipal e Estadual no

âmLito do Mimicipio é dá outra.s providencias.

VOTO DO RELATOR:

Voto pelo encaminliamento regulan da matéria,.

VOTO DO PRESIDENTE:

Voto com relator

VOTO DO MIBRO:

Voto com o relator

DECISÃO:

Decide esta Comissão,por unanimida4e de seus membros, pelo encaminha

mento re,galar'da matéria, observada.s as normas regimentais.

SALA DAS COMISSÕES, At OútúJb^OO ^99^^

ALMR E(M'P DOS SANTOS - Presidente

ALE^amDRE BASTOS RODRIGUES - Relator

JATHIR GOT,^^?rMOREIRA - Membro

GAMARA MUNICIPAL DE GACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
0^"

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO. JUSTIÇA E REDAÇÃO

PROJETO DE LEI N.° 213/98.

INICIATIVA: Fábio Mendes Glória.

RELATOR: Elimar Ferreira.

RELATÓRIO:

Autoriza o Poder Executivo Municipal a custear despesas com bandas e
fanfarras nas escolas da rede pública municipal e estadual no âmbito do
município.
Por não haver dotação orçamentária suficiente para implementação desta lei e
qualquer gasto a mais poderá acarretar dificuldades financeiras para o
município, somos pela rejeição da matéria.

VOTO DO RELATOR:

Voto pela rejeição da matéria.

VOTO DO PRESIDENTE:

Voto com o relator.

DECISÃO:
A Comissão, por unanimidade, votou pela rejeição da matéria observadas as
normas regimentais.

Sala das Comissões, em de/yv6T'C4'7Í^^de 1998.

OS SABADINI - Presidente

L FERREIRA - Relator

TULlO JANM^O ARCHANJO - Membro

RUA BARÃO DO ITAPEMIRIM, 05 - CENTRO - CAIXA POSTAL 411 - CEP 29300-11G

TEL/PABX: [027] 521-5622 - FAX: [027] 521-1303 - CACHOEIRO OE ITAPEMIRIM - ESPÍRITO SANTO

1^
CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO

PROJETO DE LEI N.° 213/98.

INICIATIVA: Edil Fábio Mendes Glória.

RELATOR: Almir Forte dos Santos.

RELATÓRIO:

Autoriza o Poder Executivo Municipal a custear despesas com bandas e
fanfarras na escolas da rede pública municipal e estadual no âmbito do
município e dá outras providências.

VOTO DO RELATOR:

O projeto está regular, quanto aos aspectos inerentes a esta Comissão. Voto
pelo encaminhamento regular da matéria.

VOTO DO PRESIDENTE:

Voto com o relator.

DECISÃO:
A Comissão^ por unanimidade, votou pelo encaminliamento regular da
matéria.

Sala das Comissões, em 10 de novembro de 1998.

JATHIR GOMES MOREIRA - Presidente

ALMIR FORTE DOS SANTOS - Relator

LUIZ ROBERTO DA SILVA - Membro

RUA BARAO □□ ITAPEMIRIM, 05 - CENTRO - CAIXA POSTAL 411 - CEP 293GO-11Ü
TEL/PABX: [027] 521-5622 - FAX: [027] 521-1309 - CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ESPÍRITO SANTO